

วันที่ 11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนแรกของปี 2566 ซึ่งเปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2566 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการสอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังต่อไปนี้

ไตรมาส 1 ปี 2566

	ไตรมาส 1/66		ไตรมาส 1/65		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขายและจากการให้บริการ	103.76	100%	56.07	100%	47.68	85%
ต้นทุนรวม	64.19	62%	54.33	97%	9.86	18%
กำไรขั้นต้น	39.57	38%	1.75	3%	37.82	2165%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	0.97	1%	(7.87)	-14%	8.83	112%
กำไรที่เกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	1.97	2%	-	0%	1.97	N/A
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	51.79	50%	36.12	64%	15.67	43%
ต้นทุนทางการเงิน	1.06	1%	4.22	8%	(3.15)	-75%
ภาษี	1.07	1%	0.001	0%	1.07	92858%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการดำเนินงาน	(11.41)	-11%	(46.46)	-83%	(35.04)	-75%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(0.02)	0%	53.13	95%	(53.15)	-100%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(11.43)	-11%	6.68	12%	(18.11)	-271%

รายได้

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ 103.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 47.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85 รายได้หลักมาจากธุรกิจสถาบันสอนภาษาอังกฤษ Wall Street English ซึ่งสามารถเปิดการเรียนการสอนอย่างเต็มรูปแบบ ทั้งคอร์สแบบเรียนที่โรงเรียน (On-site) และ ออนไลน์ (Online) ปัจจุบันกลุ่มลูกค้ากลับมาใช้บริการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับบริษัทมีการส่งเสริมทางการตลาด เพื่อเพิ่มยอดขายในช่วงที่นักเรียนปิดภาคเรียน ทำให้ภาพรวมของรายได้ของธุรกิจสอนภาษากลับมาเติบโตขึ้นอย่างก้าวกระโดด

นอกจากนี้ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ทางบริษัทยังมีรายได้รับล่วงหน้า (Cash Sale) จากนักเรียนที่ซื้อคอร์สเรียนล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจำนวน 66.59 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 53.56 จาก 111.15 ล้านบาท เป็น 177.74 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ในงบการเงินเมื่อนักเรียนมาใช้บริการ

ทั้งนี้ บริษัทมีกลยุทธ์ในการขยายธุรกิจผ่านระบบแฟรนไชส์ ในปี 2566 มีเป้าหมายที่จะขยายอีก 3 สาขาแฟรนไชส์ ทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ โดยในเดือนเมษายนบริษัท ได้ลงนามในสัญญา MOU กับ Sub-Franchisee 2 ราย เพื่อร่วมมือทำแฟรนไชส์ในพื้นที่ ชลบุรี ประเทศไทย และ เวียงจันทน์ ประเทศลาวเรียบร้อยแล้ว คาดว่าในปี 2566 จะสามารถหานักลงทุนที่มีศักยภาพในการทำ Franchise ธุรกิจสถาบันสอนภาษาอังกฤษเพิ่มได้อีกตามเป้าหมาย ซึ่ง Franchising Model จะทำให้เกิดการขยายฐานธุรกิจได้อย่างรวดเร็ว สามารถเพิ่มยอดขายและกำไรให้กับบริษัทได้มากขึ้น โดยบริษัทวางแผนที่จะขยายแฟรนไชส์รวมทั้งสิ้น 8 สาขา รวม 21 สาขา ภายในปี 2568

ต้นทุน

บริษัทมีต้นทุนจำนวน 64.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18 โดยเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเฉพาะส่วนที่ผันแปรตามยอดขาย อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาจากสัดส่วนต้นทุนต่อรายได้ ไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สัดส่วนลดลงร้อยละ 35 จากเดิมร้อยละ 97 คงเหลือร้อยละ 62 จากความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ และยอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในช่วงต้นปี 2566 ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 39.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2,165 และมีสัดส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้ เพิ่มขึ้นร้อยละ 35 จากเดิมร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 38 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายจำนวน 51.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.67 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจสถาบันสอนภาษาอังกฤษเป็นหลัก เพื่อสร้างยอดขายซึ่งเป็นไปตามแผนงบประมาณที่กลุ่มบริษัทวางไว้ อย่างไรก็ตาม สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารต่อรายได้ลดลงร้อยละ 14 จากเดิมร้อยละ 64 คงเหลือร้อยละ 50 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนการเงิน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนการเงินลดลง 3.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75 จากเดิม 4.22 ล้านบาท เป็น 1.06 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการที่บริษัทนำเงินจากการเพิ่มทุนไปชำระหนี้สถาบันการเงินในไตรมาส 4 ปี 2565 ทำให้บริษัทมีต้นทุนการเงินที่ลดลง

กำไรสุทธิ

สำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัท มีผลขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 11.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไรสำหรับงวดจำนวน 6.68 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว (One-time item) จำนวน 1 รายการ จากการตัดจำหน่ายกิจการบริษัท เจฟเฟอร์ เรสโตรองต์ จำกัด ในรายการ “กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” 53.13 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จะมีผลขาดทุน 46.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จะขาดทุนลดลง 35.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75 แสดงให้เห็นถึงผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มี.ค. 66	31 ธ.ค. 65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	832.12	845.83	(13.71)	-2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	354.93	364.13	(9.20)	-3%
สินทรัพย์รวม	1,187.06	1,209.97	(22.91)	-2%
หนี้สินหมุนเวียน	299.07	311.64	(12.57)	-4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	30.81	30.64	0.17	1%
หนี้สินรวม	329.88	342.29	(12.40)	-4%
ขาดทุนสะสม	(315.86)	(303.95)	(11.91)	-4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,173.03	1,171.63	1.40	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	857.17	867.68	(10.51)	-1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,187.06	1,209.97	(22.91)	-2%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,187.06 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 22.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 จากการนำเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดไปจ่ายซื้อคาร์บอนเครดิตเข้า Stock รวมถึงจ่ายค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่มีอยู่ บริษัทมีสินค้างเหลือที่เป็นคาร์บอนเครดิตเพิ่มขึ้น 121 ล้านบาท จากวิสัยทัศน์ของบริษัท เวฟ บีซีจี จำกัด ที่ต้องการสนับสนุนองค์กรไทยในการบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน และเป็นคลังคาร์บอนเครดิตที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทยและเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยเป็นไปตามแผนงานของกลุ่มบริษัทที่วางไว้ จึงซื้อสินค้า (คาร์บอนเครดิต) เพื่อรองรับการขายในอนาคต

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 329.88 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 12.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4 จากการจ่ายชำระหนี้ทางการค้าและหนี้สินอื่น ทำให้หนี้สิน และ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 857.17 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10.51 ล้านบาท เนื่องจากมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด จำนวน 11.91 ล้านบาท และทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพไปสำคัญ แสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท จำนวน 1.40 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-เจมส์ แอนดริว มอร์-

(นายเจมส์ แอนดริว มอร์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน)